
МИНИСТЕРСТВО
Ж И Т Л О В О -

М И Н И С Т Е Р С Т В О К Ъ Ы Р Ы М
Д Ж У М Х У Р И Е Т И НЖ И Л И Щ Н О -

К О М У Н А Л Ь Н О Г О К О М М У Н А Л Ь Н О Г О ИНЪ М Е С К Е Н -  
К О М М У Н А Л Ь  
Х О Д Ж А Л Ы К Ъ  
Н А З И Р Л И Г И

Г О С П О Д А Р С Т В А
Р Е С П У Б Л 1 К И

К Р И М

Х О З Я Й С Т В А
Р Е С П У Б Л И К И

К Р ЫМ

Залесская ул., д. 12, г. Симферополь, Республика Крым, 295021 
Тел./факс: + 380(652)544-315, http://mzhkh.rk.gov.ru

ПРИКАЗ

г. Симферополь

Об утверждении Плана мероприятий 
по противодействию коррупции 
в Министерстве жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Крым на 2016-2017 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3«0 
противодействии коррупции», Национальной стратегией противодействия 
коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 
2^10 года № 460, , Законом Республики Крым от 22 июля 2014 года № 36-ЗРК«0 
противодействии коррупции в Республике Крым», Указом Главы Республики Крым 
от 26 ноября 2015 года № 364-У «Об утверждении Плана мероприятий по 
противодействию коррупции в Республике Крым на 2016-2017 годы» и Положением 
о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым, 
утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 27 июня 
2014 года № 150,

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции 
в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым на 2016-2017 
годы.

2. Отделу кадровой, мобилизационной работы и государственной гражданской 
службы (лицо ответственное за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений):

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

http://mzhkh.rk.gov.ru


2.1 Обеспечить контроль за выполнением Плана, в том числе 
с привлечением институтов гражданского общества.

2.2 Представлять ежеквартально до 5 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, в Комитет по противодействию коррупции Республики 
Крым отчеты о проделанной работе по вопросам противодействия коррупции.

3. Обеспечить широкое освещение в средствах массовой информации сведений 
о принимаемых мерах по противодействию коррупции, а также информации о ходе 
выполнения Плана - на официальном сайте Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Крым.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Бочарова А.В.

Министр А. Жданов



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Крым
от <</?4' »

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции на 2016-2017 годы

№ н\п Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1. Организационные мероприятия

1.1 Обеспечение взаимодействия Министерства с исполнительными органами 
государственной власти Республики Крым и органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Республике Крым

В течение 2016-2017 гг. Первый заместитель министра, 
структурные подразделения 
Министерства, отдел кадровой, 
мобилизационной работы и 
1 осударствснной гражданской 
службы, лицо ответственное за 
профилактику коррупционных и 
иных пра во napyi 11 ей и й

1.2 Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами, 
территориальными органами федеральных органон исполнительной власти, 
и 11 ы м и 1 * куда рствс! п i ы м и ор га нам и

В течение 2016 2017 гг. 11ервый заместитель министра, 
отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных



правонарушений

1.3 Организация совещаний (обучающих мероприятий) с работниками 
структурных подразделений Министерства и подведомственных предприятий 
по вопросам реализации антикоррупционной политики

И течение 2016-2017 гг. Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

1.4 Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых 
актов Министерства, действующих нормативных правовых актов Министерства

В течение 2016-2017 гг. Отдел правовой работы

1.5 Рассмотрение на служебных совещаниях в Министерстве вопросов 
правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу 
решений судов, арбитражных судов о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях 
выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин 
выявленных нарушений

В случае поступления 
решений судов - 

немедленно

Отдел правовой работы

1.6 Осуществление комплекса дополнительных мер по реализации 
антикоррупционной политики с внесением изменений в план работы 
Министерства по противодействию коррупции при выявлении органами 
прокуратуры, правоохранительными и контролирующими органами, 
Комитетом по противодействию коррупции Республики Крым коррупционных 
правонарушений в Министерстве и подведомственных организациях.

По мере необходимости Первый заместитель министра, 
отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2. Противодействие коррупции при прохождении гражданской службы

2.1 Организация представления государственными гражданскими служащими 
Республики Крым, занимающими должности в Министерстве, сведений о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей в соответс твии с действующим законодательством

Январь-апрель 2016 г., 
январь-апрель 2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.2 Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера государственных гражданских 
служащих Республики Крым, занимающих должности в Министерстве, 
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера их супруги (cvripyra) и несовершеннолетних детей

Май 2016 г., май 2017 г. Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, шцо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и нныX



на официальных сайгах в сети Интернет в соответствии с действующим 
законодательством

правонарушений

2.3 Осуществление в соответствии с действующим законодательством проверок 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской 
службы Республики Крым, и лицами, замещающими указанные должности в 
Министерстве, соблюдения государственными гражданскими служащими 
Республики Крым, занимающими должности в Министерстве, установленных 
законодательством запретов и ограничений, требований к служебному 
поведению, в том числе касающихся порядка сдачи подарков

По мере необходимости Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.4 Осуществление контроля за соответствием расходов лиц, замещающих 
должности государственных гражданских служащих Республики Крым, 
расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей доходу данных лиц 
и их супруги (супруга), в установленном действующим законодательством РФ 
порядке.

На основании 
п осту п и вше й и н фор мации

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.5 Внесение изменений в перечни конкретных должностей государственной 
гражданской службы, при назначении на которые граждане и при замещении 
которых гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

По мере необходимости Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.6 Организация контроля по уведомлению государственными гражданскими 
служащими Республики Крым, работающими в Министерстве, представителя 
нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 
2 статьи 14 Федерального закона «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации»

В течение 2016-2017 гг. Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.7 Обеспечение реализации государственными гражданскими служащими 
Министерства обязанности уведомлял, представителя нанимателя в случае 
обращения в целях склонения гражданских служащих к совершению 
коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в 
указанных обращениях

В течение 2016-2017 гг. Отдел кадровой, мобилизационной 
работы п государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.8 Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих и урегулированию

По мере необходимости Отдел кадровой, мобилизационной 
работы п государственной



конфликта интересов гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.9 Организация работы по доведению до лиц, замещающих государственных 
гражданских служащих Республики Крым, положений действующего 
законодательства Российской Федерации и Республики Крым о 
противодействии коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные 
правонарушения, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданскими служащими в соответствии с действующим 
законодательством

Январь 2016 г., 
январь 2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.10 Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по 
недопущению лицами, замещающими должности государственных 
гражданских служащих Республики Крым, поведения, которое может 
восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки 
либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

В течение 2016-2017 гг. Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.1 1 Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта 
интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности 
государственных гражданских служащих Республики Крым, принятие 
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов и мер 
ответственности к государственным гражданским служащим, не 
урегулировавшим конфликт интересов, а также преданию гласности каждого 
случая конфлик та интересов

В течение 2016-2017 гг. Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.12 Проведение в Министерстве мероприятий по формированию у 
государственных гражданских служащих негативного отношения к дарению 
подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением 
ими служебных обязанностей

IV квартал 2016 г., IV 
квартал 2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.13 Организация работы по доведению до граждан, при поступлении на 
государственную гражданскую службу Министерш во положений 
.действующего законодательства Российской Федерации и Республики Крым о 
противодействии коррупции. в том числе: об ответственности за 
коррупционные правонарушения; о порядке проверки достоверности и полноты

В течение 2016-2017 п . 0 1 де j 1 кп, ф<) во й. моб ил и на и и о н п ой 
работы и государственной 
1 ражда 11 с ко й служб ы, л и i ю 
ответственное за профилактику 
коррупционных II иных



сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей государственной гражданской службы, в соответствии с 
действующим законодательством

правонарушений

2.14 Организация работы по реализации в Министерстве требований статьи 12 
Федерального закона "О противодействии коррупции"

В течение 2016-2017 гг. Структурные подразделения 
Министерства, Отдел кадровой, 
мобилизационной работы и 
государственной гражданской 
службы, лицо ответственное за 
профилактику коррупционных и 
иных правонарушений

2.15 Направление в Комитет по противодействию коррупции Республики Крым информации:

2.15.1 О представлении государственными гражданскими служащими Республики 
Крым сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с действующим законодательством

Май 2016 г., май 2017 г. Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.2 О проверках, проведенных в соответствии с Указом Главы Республики Крым от 
30 сентября 2015 года № 269-У «О проверке достоверности и полноты сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о проверке соблюдения ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения 
обязанностей и соблюдения требований к служебному поведению» и мерах, 
принятых по их результатам

Ежеквартально Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.3 Об осуществлении контроля за соответствием расходов лиц. замещающих 
должности государственных гражданских служащих Республики Крым, 
расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, доходу данных 
лиц и их супруги (супруга), в установленном действующим законодательством 
РФ порядке

Ежеквартально Отдел кадровой, мобилизационной 
рабо ты и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.4 О фактах уведомления государственными гражданскими служащими 
Республики Крым представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой 
работы в соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона «О 
государственной гражданской службе Российской Федерации»

Ежеквартально Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных



правонарушений

2.15.5 О фактах обращения в целях склонения государственных гражданских 
служащих Республики Крым к совершению коррупционных правонарушений и 
результатах проверки сведений, содержащихся в указанных обращениях

По мере поступления 
обращений

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.6 О проведенной работе но выявлению случаев возникновения конфликта 
интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности 
государственных гражданских служащих Республики Крым, принятии 
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов и мер 
ответственности к лицам, замещающим должности государственных 
гражданских служащих Республики Крым, не урегулировавшим конфликт 
интересов, и предании гласности каждого случая конфликта интересов

Декабрь 2016 г., декабрь 
2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.7 О результатах деятельности комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению государственных гражданских служащих и 
урегулированию конфликта интересов

Ежеквартально Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.8 О доведении до граждан, поступающих на государственную гражданскую 
службу в Министерство, положений действующего законодательства 
Российской Федерации и Республики Крым о противодействии коррупции, в 
том числе об ответственности за коррупционные правонарушения, о порядке 
проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей гражданской службы, в 
соответствии с действующим законодательством

Декабрь 2016 г., декабрь 
2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.9 Об осуществлении организационных, разъяснительных и иных мер по 
недопущению лицами, замещающими должности государственных 
гражданских служащих Республики Крым поведения, которое может 
восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки 
либо как согласие принять взя тку или как просьба о даче взятки

Декабрь 2016 г., декабрь 
2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.10 () фактах несоблюдения лицами, замещающими должности государственных 
гражданских служащих Республики Крым, ограничений, запретов и

Пжскварал н.но (У1 дсj 1 кадро во й, м об и л i га ц и о н но й 
работы и государственном



неисполнения обязанностей, устлпоилешн.1х и целях противодействия 
коррупции, нарушения ограничений, аппретов, а также об исполнении 
государственными гражданскими служащими обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции, примененных соответствующих мерах 
юридической ответственности

гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.1 1 Об уволенных лицах, замещавших должности государственных гражданских 
служащих Республики Крым, предоставлявших сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, в целях обеспечения 
контроля за исполнением требований статьи 12 Федерального закона "О 
противодействии коррупции"

Ежеквартально Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.12 О фактах сообщения лицами, замещающими должности г осударственных 
гражданских служащих Республики Крым о получении ими подарка в связи с 
их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных 
обязанностей

Ежеквартально Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилак тику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.13 О проведении мероприятий по формированию у лиц, замещающих должности 
государственных гражданских служащих Республики Крым отрицательного 
отношения к коррупции, а также о предании гласности каждого установленного 
факта коррупции

Декабрь 2016 г., декабрь 
2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.14 О представлении при поступлении на гражданскую службу гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской 
службы Республики Крым, сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об 
имуществе п обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством 
РФ

Июнь, декабрь 2016г., 

Июнь, декабрь 2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.15.15 О представлении гражданами, назначаемыми на должности государственной 
гражданской службы Республики Крым, уточненных сведений о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги 
(супруга) п несовершеннолетних детей в соответствии с действующим 
законодательством РФ

Июнь, декабрь 2016г., 
Июнь, декабрь 2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений



2.16 Организация работы по сообщению лицами, замещающими должности 
государственных гражданских служащих Республики Крым о получении ими 
подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими 
служебных обязанностей

М течение 2016-2017 гг. Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.17 Проведение в Министерстве мероприятий по формированию у 
государственных гражданских служащих отрицательного отношения к 
коррупции, а также по преданию гласности каждого установленного факта 
коррупции

В течение 2016-2017 гг. Отдел кадровой, мобилизационной 
рабо ты и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.18 Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по 
соблюдению лицами, замещающих должности государственных гражданских 
служащих Республики Крым ограничений и запретов, а также по исполнению 
ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

В течение 2016-2017 гг. Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

2.19 Разработка и реализация единого механизма взаимодействия и эффективного 
сотрудничества Министерства с правоохранительными, следственными 
органами, органами прокуратуры Республики Крым с целью выявления, 
предупреждения, пресечения, раскрытия и расследования преступлений 
коррупционной направленности (получение взятки, дача взятки, 
посредничество во взяточничестве, злоупотребление должностными 
полномочиями, превышение должностных полномочий, халатность, 
коммерческий подкуп и т.п.)

1 квартал 2016 г. Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

3. Организация работы по противодействию коррупции в Министерстве и подведомственных предприятиях, а также 
контроля за реализацией в них предприятиях мер но профилактике коррупционных правонарушений

3.1 Разработка и утверждение приказом Министерства ежегодных планов работы 
по противодействию коррупции в подведомственных предприятнях(в том числе 
по предупреждению проявлений бытовой коррупции)

Январь 2016 г., январь 
2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

3.2 Организация совещаний (обучающих мероприятий) с руководителями 
(заместителями руководителей) и работниками подведомственных предприятий

1 квар тал 2010 i . (Угдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной



по вопросам организации работы но противодействию коррупции. 1 квартал 201 7 г. гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

3.3 Проведение анализа работы по реализации антикоррупционной политики в 
подведомственных предприятиях, выполнения ими обязанности принимать 
меры по предупреждению коррупции

IV квартал 2016 г., IV 
квартал 2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

3.4 Организация представления гражданами, претендующими на замещение 
отдельных-должностей (включенных в перечни должностей, утвержденных 
приказами Министерства) на основании трудового договора и лицами, 
замещающими указанные должности в подведомственных предприятиях, 
сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии 
с действующим законодательством

Январь-апрель 2016 г., 
январь-апрель 2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и г осударственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

3.5 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 
гражданами, указанными в пункте 3.4 настоящего Плана, в соответствии с 
законодательством Российской федерации и Республики Крым

На основании 
поступившей информации

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

3.6 Обеспечение контроля за принятием подведомственными предприятиями 
локальных нормативных актов, направленных на противодействие коррупции

Июнь-июль 2016 г., 

июнь-июль 2017 г.

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

3.7 Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых гражданами, указанными в пункте 
3.4 настоящею Плана, на официальном сайте Министерства в сети Интернет в 
соответствии с действующим законодательством

Ежегодно, и течение 14 
рабочих дней со дня 
истечения срока, 
установленного для 
подачи укачанных 
сведений

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений



4 Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

4 1 Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов Министерства в соответствии с 
действующим законодательством РФ

В течение 2016-2017 гг. Отдел правовой работы

4.2 Организация размещения Министерством проектов нормативных правовых 
актов на официальном сайте в сети Интернет в целях обеспечения возможности 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов в соо тветствии с действующим 
законодательством

В течение 2016-2017 гг. Отдел правовой работы

5.Реализация антикоррупционной политики в сфере экономики, использования государственного имущества Республики Крым, 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд

5.1 Информирование прокуратуры Республики Крым о выявленных нарушениях в 
сфере экономики в соо тветствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 03.03.1998 № 224 «Об обеспечении взаимодействия государственных 
органов в борьбе с правонарушениями в сфере экономики»

По мерс необходимости Управление финансов и 
бухгалтерского учета,
Управление планирования и 
экономики ЖКХ
Отдел правовой работы

5.2 Осуществление анализа коррупционных рисков и подготовка предложений по 
внедрению комплекса мер, направленных на снижение уровня коррупции в 
сферах жилищно-коммунального хозяйства.

Июль 2016 г. Отдел правовой работы

5.3 Представление на рассмотрение комиссии по координации работы но противодействию коррупции в Республике Крым информации:

5.3.1 С) результатах анализа коррупционных рисков и внедрения комплекса мер, 
направленных на снижение уровня коррупции в сфере жилищно
го м м у и ал ь н о го х о з я й с г в а

III квартал 2016 г.

Отдел правовой работы

6. Антикоррупционный мониторинг в Республике Крым

6.1 Представление Министерством в Комитет по противодействию коррупции 
Республики Крым сведений по показателям и информационных материалов 
антикоррупционных мониторингов в Республике Крым (далее - мониторинг)

Ежеквартально Отдел кадровой, мобилизационной 
работы п государственной 
гражданской службы, лицо 
OIвегетвенное за профилактику 
коррупционных II иных



правонарушений

7. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Республике Крым

7.1 Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной политики в 
Министерстве на заседаниях общественного совета при Министерстве (далее - 
общественный совет)

Ежегодно
(в соответствии с планами 

общественного совета)

У правление административно- 
организационной работы

7.2 Участие в научно - практических мероприятиях по вопросам противодействия 
коррупции, организованных научными и образовательными организациями и 
институтами гражданского общества

По мерс необходимости Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

7.3 Выполнение программ (планов мероприятий) по внедрению принципов и 
механизмов открытого правительства в деятельность исполнительных органах 
государственной власти Республики Крым, Аппарата Совета министров 
Республики Крым (с предоставлением соответствующих отчетов в Комитет по 
противодействию коррупции Республики Крым) - в случае принятия программ 
(планов мероприятий)

В течение 2016-2017 гг. Управление административно
организационной работы

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений

8. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и информационное обеспечение 
реализации антикоррупционной политики в Республике Крым

8.1 Подготовка и размещение на официальных сайтах в сети Интернет 
информационных материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о ходе 
реализации антикоррупционной политики в Министерстве

В течение 2016-2017 гг. Управление административно
организационной работы

8.2 Размещение в здании Министерства плакатов социальной рекламы, 
направленных па профилактику коррупционных проявлений со стороны 
граждан и предупреждение коррупционного поведения государственных 
гражд а и с к и х с л у жа щп х

В течение 2016-2017 гг. Управление административно
организационной работы

Отдел кадровой, мобилизационной 
работы и государственной 
гражданской службы, лицо 
ответственное за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений


